
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 16,413 16,413 0

1.기타 교직원보수 4,163 4,163 0

1.교직원대체인건비 4,163 4,163 0

1.[초]교원대체인건비 1,440 1,440 0

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0

2.[유]기간제교원인건비 2,723 2,723 0

1.기간제교원인건비 2,723 2,723 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,250 12,250 0

1.교직원연수 8,500 8,500 0

1.[초]직무연수 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.교직원복지 3,750 3,750 0

1.[초]동호회지원 2,950 2,950 0

1.교직원복지비 2,950 2,950 0

2.[초]학교자치활성화 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 665,907 623,889 42,018

1.급식 관리 450,789 447,022 3,767

1.학교급식운영 450,789 447,022 3,767

1.[초]급식재료구입비 329,912 329,469 443

1.급식용식재료비 329,912 329,469 443 유치원방학중급식비 : 443,000원*1회= 443,000

2.[초]우유급식비 38,760 38,760 0

1.우유대금 38,760 38,760 0

3.[초]급식운영비 82,117 78,793 3,324

1.기간제직원인건비 4,192 868 3,324
(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 77,530원*1명*41일=
3,179,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 72,240원*1명*2일=
145,000

2.일반수용비 42,684 42,684 0

3.비품구입비 35,241 35,241 0
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2.보건관리 112,121 76,870 35,251

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,106 21,106 0

1.[초]학생건강검사 14,346 14,346 0

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 10,686 10,686 0

3.비품구입비 3,620 3,620 0

2.[초]보건실운영 3,740 3,740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 2,500 2,500 0

3.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(국고)3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

2.[국고]학교환경위생관리 91,015 55,764 35,251

1.[초]먹는물관리 4,644 4,644 0

1.일반수용비 4,644 4,644 0

2.[초]공기질측정 19,380 19,380 0

1.일반수용비 19,380 19,380 0

3.[초]방역관리 21,000 9,900 11,100

1.일반수용비 21,000 9,900 11,100
방역물품구입(목적) : 300,000원*37학급*1

회=
11,100,000

4.[초]방역활동도우미운영(목적) 33,916 21,840 12,076

1.기간제직원인건비 30,921 19,879 11,042
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,051,610원*7명*1.5개월=
11,042,000

2.기간제직원법정부담금 2,995 1,961 1,034
(성립전_3추)법정부담금 : 98,470원*7명

*1.5개월=
1,034,000

5.[국고][초]방역활동도우미운영(국고)12,075 0 12,075

1.기간제직원인건비 11,039 0 11,039
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,051,330원*7명*1.5개월=
11,039,000

2.기간제직원법정부담금 1,036 0 1,036
(성립전_3추)법정부담금 : 98,660원*7명

*1.5개월=
1,036,000

3.학생복지 102,997 99,997 3,000

1.교육복지우선 45,500 42,500 3,000
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1.[초]교육복지사 인건비 480 2,200 -1,720

1.무기계약직원인건비 480 2,200 -1,720 연장근로수당 : -172,000원*10개월= -1,720,000

2.[초]학생파악 4,890 3,750 1,140

1.운영수당 4,410 3,150 1,260 강사비 : 105,000원*12학급= 1,260,000

2.교육운영비 480 600 -120 가정방문물품구입 : -10,000원*12개= -120,000

3.[초]맞춤형지원1 29,355 27,975 1,380

1.운영수당 9,140 9,340 -200 프로그램강사비 : -32,000원*50회= -1,600,000

집단상담강사비 : 70,000원*2명*10회기= 1,400,000

2.교육운영비 16,915 14,835 2,080 심리검사비 : -220,000원*2명= -440,000

개별상담비 : -50,000원*2명*15회= -1,500,000

프로그램운영비 : 25,500원*20명*2회= 1,020,000

가족프로그램운영물품비 : 100,000원*20팀

*1회=
2,000,000

프로그램 물품구입비 : 20,000원*25명*2회

=
1,000,000

3.학생복지비 3,300 3,800 -500 이미용 목욕비 : -100,000원*5명= -500,000

4.[초]환경 조성 7,053 4,743 2,310

1.운영수당 2,853 1,543 1,310 교사연수강사비 : -72,500원*8회= -580,000

교실동행강사비 : 105,000원*6개반*3회= 1,890,000

2.교육운영비 4,200 3,200 1,000 이벤트비 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.[초]운영지원 3,722 3,832 -110

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,112 1,112 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

4.비품구입비 890 1,000 -110 비품비 : -110,000원*1회= -110,000

2.학생복지운영 57,497 57,497 0

1.[초]졸업앨범제작 7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0

2.[초]학생교과서구입 49,847 49,847 0

1.교육운영비 49,847 49,847 0
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3.기본적 교육활동 229,373 213,732 15,641

1.교과 활동 165,639 125,442 40,197

1.교과활동지원 59,841 49,831 10,010

1.[초]학습준비물구입 37,640 28,230 9,410

1.학습준비물 37,640 28,230 9,410 학습준비물 : 10,000원*941명*1회= 9,410,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9,681 9,681 0

1.교육운영비 9,681 9,681 0

3.[초]보결수업관리 2,600 2,000 600

1.교육운영비 2,600 2,000 600 보결수업수당 : 10,000원*60명*1회= 600,000

4.[초]기초학력지도 5,920 5,920 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0

5.[초]맞춤형학습지원비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.과학 교과활동 12,015 12,015 0

1.[초]교과운영 12,015 12,015 0

1.교육운영비 12,015 12,015 0

3.체육 교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

4.외국어 교과활동 41,054 19,183 21,871

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 38,754 16,883 21,871

1.기간제직원인건비 35,163 15,320 19,843
(성립전_3추)인건비 : 3,307,160원*1명*6

개월=
19,843,000

2.무기계약직원법정부담금 3,591 1,563 2,028
(성립전_3추)기관부담금 : 338,000원*1명

*6개월=
2,028,000

5.특수교육교과활동 1,200 1,200 0
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1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.유치원 교과활동 46,329 38,013 8,316

1.[유]교과운영 28,987 26,429 2,558

1.기간제교원인건비 200 600 -400
시간제기간제교사 초과근무수당 : 

-400,000원*1명*1회=
-400,000

2.일반수용비 300 300 0

3.운영수당 10,408 9,820 588 3세대하모니운영 : 22,000원*4일*1명= 88,000

방과후특성화강사비 : 30,000원*6회*1명= 180,000

보결수업수당 : 80,000원*4회*1명= 320,000

4.교육운영비 16,891 14,429 2,462 행사준비물품 : -200,000원*1회= -200,000

활동사진모음집 : -22,000원*20명*1회= -440,000

교재교구 : 2,102,000원*1회= 2,102,000

책꾸러미운영비 : 40,000원*25명*1회= 1,000,000

5.비품구입비 280 280 0

6.도서구입비 908 1,000 -92 도서구입비 : -92,000원*1회= -92,000

2.[유]유아학비(교육과정운영) 17,342 11,584 5,758

1.교육운영비 17,342 11,584 5,758 (성립전_3추)간식비 : 813원*60일*24식= 1,171,000

(성립전_3추)체험비 및 교재비 : 63,700원

*24명*3회=
4,587,000

2.창의적 체험활동 63,734 88,290 -24,556

1.자율활동 42,016 42,016 0

1.[초]학생회활동지원 4,311 4,311 0

1.교육운영비 4,311 4,311 0

2.[초]학예회 8,840 8,840 0

1.교육운영비 8,840 8,840 0

3.[초]학급교육활동경비 14,800 14,800 0

1.교육운영비 14,800 14,800 0

4.[초]과학경연대회 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0
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5.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 696 696 0

6.[초]음악줄넘기대회 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

7.[초]2학년 전주다움운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,725 1,725 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

8.[초]3학년 전주다움운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,285 3,285 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

9.[초]1학년 전주다움운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 1,769 1,769 0

3.목적사업업무추진비 191 191 0

2.현장체험학습활동 0 24,556 -24,556

1.[초]현장학습 0 24,556 -24,556

1.여비 0 700 -700 인솔교사 여비 : -22,600원*31명*1회= -700,000

2.교육운영비 0 23,856 -23,856 인솔교사 경비 : -16,130원*31명*1회= -500,000

차량임차 : -574,200원*31학급*1회= -17,800,000

입장료 및 기타 : -179,230원 *31학급*1회

=
-5,556,000

3.동아리활동 18,580 18,580 0

1.[초]동아리활동 10,080 10,080 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

4.진로활동 3,138 3,138 0
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1.[초]자기이해활동 3,138 3,138 0

1.교육운영비 3,138 3,138 0

4.선택적 교육활동 888,178 709,079 179,099

1.방과후학교 운영 779,029 662,370 116,659

1.방과후학교운영 589,114 530,710 58,404

1.[초]교과프로그램 554,808 496,404 58,404

1.운영수당 247,800 247,800 0

2.교육운영비 218,604 218,604 0

3.학생복지비 88,404 30,000 58,404
(성립전_3추)방과후자유수강권 : 9,270원

*207명*7개월=
13,433,000

(성립전_3추)방과후자유수강권 : 31,338원

*205명*7개월=
44,971,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,206 15,206 0

1.무기계약직원인건비 13,500 13,500 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,156 1,156 0

3.[초]방과후학교운영비(목적) 18,500 18,500 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.교육운영비 5,950 5,950 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

4.[초]특수교육대상 방과후지원금(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.돌봄교실운영 141,741 107,437 34,304

1.[초]돌봄교실운영 58,600 64,600 -6,000

1.일반수용비 30,200 30,200 0

2.교육운영비 23,400 29,400 -6,000 간식비(수익자) : -25,000원*80명*3월= -6,000,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 83,141 42,837 40,304

1.무기계약직원인건비 75,446 39,507 35,939
(성립전_3추)인건비 : 1,497,450원*4명*6

개월=
35,939,000

2.무기계약직원법정부담금 7,695 3,330 4,365
(성립전_3추)기관부담금 : 181,870원*4명

*6개월=
4,365,000
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3.유치원방과후과정운영 48,174 24,223 23,951

1.[유]유치원방과후 시간제기간제교사 운영37,255 16,819 20,436

1.기간제교원인건비 33,907 15,633 18,274
(성립전_3추)인건비  : 2,880,000원*1명*1

월=
2,880,000

(성립전_3추)인건비  : 2,565,660원*1명*6

개월=
15,394,000

2.맞춤형복지비 870 0 870
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 870,000원*1

명*1회=
870,000

3.기간제교원법정부담금 2,478 1,186 1,292
(성립전_3추)기관부담금 : 215,330원*1명

*6개월=
1,292,000

2.[유]유아학비(방과후과정운영) 10,839 7,324 3,515

1.운영수당 1,440 900 540
(성립전_3추)특성화 강사비 : 30,000원*3

명*6회=
540,000

2.교육운영비 9,399 6,424 2,975 (성립전_3추)간식비 : 1,500원*60일*25식= 2,250,000

(성립전_3추)체험비 및 교재비 : 15,100원

*24명*2회=
725,000

3.[유]방과후대체수당 80 80 0

1.운영수당 80 80 0

2.독서활동 56,104 18,504 37,600

1.독서활동운영 56,104 18,504 37,600

1.[초]도서관운영 18,504 18,504 0

1.일반수용비 3,224 3,224 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.도서구입비 12,930 12,930 0

2.[초]책꾸러미 지원 37,600 0 37,600

1.교육운영비 37,600 0 37,600
(성립전_3추)책꾸러미지원금 : 40,000원

*940명*1회=
37,600,000

3.교기육성 53,045 28,205 24,840

1.[국고]교기운영 53,045 28,205 24,840

1.[초]축구부운영 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380 운영물품구입 : 380,000원*1회= 380,000

2.[초]육성종목운영(피겨-목적) 9,600 5,200 4,400

1.교육운영비 9,600 5,200 4,400 운영물품구입 : 400,000원*11명*1회= 4,400,000

3.[초]육성종목운영(유도-목적) 6,550 6,250 300
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1.여비 250 250 0

2.교육운영비 6,300 6,000 300
운영물품구입(유도회지원금) : 300,000원

*1회=
300,000

4.[초]학교운동부지도자인건비(유도-목적)34,475 14,715 19,760

1.기간제직원인건비 32,574 13,364 19,210
(성립전_3추)인건비 : 2,986,830원*1명*6

개월=
17,921,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 214,830원*1

명*6개월=
1,289,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,351 1,351 0

5.[국고][초]소년체전대회운영비(유도-국고)2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

5.교육활동 지원 115,571 90,658 24,913

1.교무업무 운영 24,966 24,556 410

1.교무학사운영 24,966 24,556 410

1.[초]교무학사운영 12,356 12,356 0

1.일반수용비 3,204 3,204 0

2.교육운영비 6,090 6,090 0

3.일반업무추진비 3,062 3,062 0

2.[초]교육활동홍보 1,030 1,030 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 680 680 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]환경정리 7,980 7,570 410

1.교육운영비 7,980 7,570 410 청소용품 구입 : 8,200원*50종*1회= 410,000

2.생활지도운영 35,827 38,347 -2,520

1.학생생활상담지도 9,610 9,610 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 400 400 0
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3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

3.[초]Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]교통학부모안전도우미회운영 2,580 2,580 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 12,617 12,617 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 820 820 0

1.교육운영비 720 720 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 9,797 9,797 0

1.일반수용비 9,797 9,797 0

3.[초]학교폭력예방(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 13,600 16,120 -2,520

1.[초]안전교육 13,600 16,120 -2,520

1.교육운영비 13,600 16,120 -2,520
3,4학년 수상안전교육 차량임차 : 

-140,000원*3대*6일=
-2,520,000

3.학습지원실 운영 35,755 25,755 10,000

1.방송실운영 480 480 0

1.[초]방송실운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.정보화실운영 35,275 25,275 10,000

1.[초]학교정보화지원 35,275 25,275 10,000

1.교육운영비 11,632 11,632 0

2.비품구입비 23,263 13,263 10,000 텔레비전 : 2,000,000원*5학급*1회= 10,000,000
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3.기타자산취득비 380 380 0

4.교육여건 개선 19,023 2,000 17,023

1.교육환경개선 19,023 2,000 17,023

1.[초]강당환경개선 17,023 0 17,023

1.일반수용비 17,023 0 17,023
(성립전_3추)커튼설치 : 13,636,000원*1종

*1회=
13,636,000

(성립전_3추)강당바닥등수선 : 1,693,500

원*2종*1회=
3,387,000

2.[초]교육환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 343,402 310,239 33,163

1.학교기관 운영 70,092 65,042 5,050

1.부서기본운영 43,408 42,608 800

1.[초]교장실운영 4,686 4,686 0

1.일반업무추진비 750 750 0

2.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.[초]교무부운영 16,989 16,989 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 9,010 9,010 0

3.일반업무추진비 5,379 5,379 0

3.[초]일반행정사무관리 21,733 20,933 800

1.일반수용비 19,783 19,783 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.교직원복지비 1,200 400 800 특근매식비 : 8,000원*10명*10회= 800,000

4.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 26,684 22,434 4,250

1.[유]유치원운영 26,684 22,434 4,250

1.일반수용비 14,986 14,486 500 사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 727 727 0
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4.기타공공요금 480 480 0

5.여비 1,300 1,300 0

6.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_3추)열화상카메라구입(목적) : 

3,000,000원*1대*1회=
3,000,000

방역물품구입 : 600,000원*1회= 600,000

7.학생복지비 415 265 150 구급약품구입 : 50,000원*3종*1회= 150,000

8.일반업무추진비 250 250 0

9.비품구입비 1,926 1,926 0

2.시설 장비 유지 270,110 241,997 28,113

1.학교시설장비유지 270,110 241,997 28,113

1.[초]공공요금및제세공과금 74,190 71,790 2,400

1.일반수용비 70 70 0

2.전기요금 45,600 45,600 0

3.상하수도료 17,400 15,000 2,400 상하수도요금 : 400,000원*6월*1회= 2,400,000

4.기타공공요금 11,120 11,120 0

2.[초]시설관리용역 55,110 38,363 16,747

1.일반수용비 55,110 38,363 16,747 전지작업및수목소독비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

일용인부용역비 : 100,000원*2명*10회= 2,000,000

냉난방기분해청소용역비 : 15,000원*110대

*1회=
1,650,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

2,097,000원*1회=
2,097,000

강당, 화장실등 청소비 : 5,000,000원*1회

=
5,000,000

3.[초]시설일반관리 96,576 87,610 8,966

1.기간제직원인건비 41,954 41,954 0

2.일반수용비 52,430 43,464 8,966 시설물 소규모수선 : 846,600원*1건*10회= 8,466,000

폐기물처리비 : 250,000원*1종*2회= 500,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

4.[초]화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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5.[초]당직관리 42,234 42,234 0

1.기간제직원인건비 35,542 35,542 0

2.일반수용비 4,620 4,620 0

3.맞춤형복지비 862 862 0

4.기간제직원법정부담금 1,210 1,210 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

세출합계 2,258,844 1,964,010 294,834
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